A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos nº 52 a 62/2019 – PPG

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  30/5/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela
Portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  0052/2019/PPG,  DE  04/11/2019:  nomear  os  professores  Francisco
Murilo Zerbini Júnior, matrículas 7415-2/UFV e 1224984-2/SIAPE, Daniel Marçal de
Queiroz,  matrículas  6558-7/UFV  e  0429955-1/SIAPE,  Raphael  Bragança  Alves
Fernandes,  matrículas  8423-9/UFV  e  2336001-4/SIAPE  e  Cosme  Damião  Cruz,
matrículas  5857-2/UFV  e  0430579-8/SIAPE,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão de Assessoramento de APCN da proposta de Programa de Pós-
Graduação  em  Engenharia  Elétrica.  Publique-se  e  cumpra-se.  Raul  Narciso
Carvalho Guedes - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

ATO Nº  0053/2019/PPG,  DE  04/11/2019:  designar  a  professora  Karla  Maria
Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção
nos dias 11 e 29 de novembro de 2019 por motivos de viagem do titular. Publique-se
e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação.

ATO Nº 0054/2019/PPG, DE 08/11/2019:  nomear os professores Karla Maria
Damiano Teixeira,  matrículas  7752-6/UFV e 1224984-2/SIAPE,  Silvia  Eloiza Priore,
matrículas 6406-8/UFV e 0429826-1/SIAPE, Gustavo Bastos Braga matrículas 12223-
8/UFV,  Raphael  Bragança  Alves  Fernandes,  matrículas  8423-9/UFV  e  2336001-
4/SIAPE, os técnicos administrativos Lauro Sérgio Ferreira Dias, matrículas 10920-
7  /UFV  e  2742349-5/SIAPE  e  Bráulio  Martins  Bueno  matrículas  12527-X/UFV  e
1828036/SIAPE e o discente Jairo Bruno Gomes de Moura, matrícula 83121/UFV, para,
sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  Grupo  de  Trabalho  referente  ao
Planejamento  Estratégico  da  Pós-Graduação.  Publique-se  e  cumpra-se.  Raul
Narciso Carvalho Guedes - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

ATO Nº 0055/2019/PPG, DE 08/11/2019:  nomear os professores Raul Narciso
Carvalho  Guedes,  matrículas  6948-5/UFV  e  0431217-4/SIAPE,  Ana  Luisa  Borba
Gediel,  matrículas  10345-4/UFV  e  1805771-6/SIAPE,  Thiago  Mendonça,  matrícula
12276-9/UFV, Simon Luke Elliot, matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/SIAPE, Heloiza
Chaves  Rios,  matrículas  6589-7/UFV e  0429975-5/SIAPE  e  Bráulio  Martins  Bueno
matrículas  12527-X/UFV  e  1828036/SIAPE  e  o  discente  Kleiton  Lima  de  Godoy
Machado  matrícula  91831/UFV, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem
Grupo  de  Trabalho  referente  à  Autoavaliação  da  Pós-Graduação.  Publique-se  e
cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 05/12/2019)

ATO  Nº  0056/2019/PPG,  DE  08/11/2019:  nomear  os  professores  Francisco
Murilo Zerbini Junior, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/SIAPE, Silvana Cláudia Dos
Santos,  matrículas  10627-5/UFV  e  1888229-6/SIAPE,  Gínia  Cezar  Bontempo,
matrículas  11134-1/UFV  e  2942782-0/SIAPE,  Og  Francisco  Fonseca  De  Souza,
matrículas  6907-8  /UFV e  431175-5/SIAPE,  a  Técnica  em Assuntos  Educacionais,
Solange Silva Ramos, matrículas 8342-9/UFV e 1459061-4/SIAPE, e o discente Patrick
dos  Santos  Silva,  matrícula  75688/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem  Grupo  de  Trabalho  referente  ao  Planejamento  Pedagógico  da  Pós-
Graduação.  Publique-se e  cumpra-se.  Raul  Narciso  Carvalho  Guedes -  Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

ATO  Nº  0057/2019/PPG,  DE  19/11/2019:  1.  Tornar  sem  efeito  o  Ato
0053/2019/PPG.2. nomear os professores Francisco Murilo Zerbini Júnior, matrículas
7415-2/UFV e 1224984-2/SIAPE, Daniel Marçal de Queiroz, matrículas 6558-7/UFV e
0429955-1/SIAPE,  Raphael  Bragança  Alves  Fernandes,  matrículas  8423-9/UFV  e
2336001-4/SIAPE  e  Moysés  Nascimento,  matrículas  10191-5/UFV  e  1765620-
9/SIAPE,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Assessoramento de APCN da proposta de Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica. Publique-se e cumpra-se. Karla Maria Damiano Teixeira - Pró-Reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação em Exercício.

ATO Nº 0058/2019/PPG, DE 22/11/2019:  nomear os professores Karla Maria
Damiano Teixeira, matrículas 7752-6/UFV e 122498-4/SIAPE, Wescley Silva Xavier,
matrículas  11513-4/UFV  e  1623740-7/SIAPE,  Marco  Aurélio  Marques  Ferreira,
matrículas  8432-8/UFV  e  1508287-6/SIAPE  e  Janderson  Damaceno  dos  Reis,
matrículas  11092-2/UFV  e  1456303-0/SIAPE,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão de Assessoramento de APCN da proposta de Programa de Pós-
Graduação em Direito. Publique-se e cumpra-se. Karla Maria Damiano Teixeira -
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação em Exercício.

ATO Nº 0059/2019/PPG, DE 25/11/2019:  nomear os professores Karla Maria
Damiano Teixeira, matrículas 7752-6/UFV e 122498-4/SIAPE, Francisco Murilo Zerbini
Junior,  matrículas  7415-2/UFV  e  1050963-4/SIAPE,  Silvana  Cláudia  Dos  Santos,
matrículas 10627-5/UFV e 1888229-6/SIAPE, Sérgio Luis Pinto da Mata, matrículas
6206-5/UFV e 429678-1/SIAPE, Ricardo Ildefonso de Campos, matrículas10086-2/UFV
e 1737553-6/SIAPE, Anderson Luis Albuquerque Araújo, matrículas 10200-8/UFV e
1768851-8/SIAPE, João Augusto Alves Meira Neto, matrículas 6725-3/UFV e 431009-
1/SIAPE, a Técnica em Assuntos Educacionais, Ednéia Soares Cassimiro, matrículas
8796-3/UFV  e  1650876-1/SIAPE,  e  o  discente  Miller  Melo  Sanches,  matrícula
94869/UFV, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Grupo  de  Trabalho
referente à Reestruturação/Agrupamento de Programas. Publique-se e cumpra-se.
Karla Maria Damiano Teixeira - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação em
Exercício.

ATO Nº  0061/2019/PPG,  DE  04/11/2019:  designar  a  professora  Karla  Maria
Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção
nos dias 30 de novembro a 03 de dezembro 2019 por motivos de viagem do titular.
Publique-se  e  cumpra-se.  Raul  Narciso  Carvalho  Guedes  -  Pró-Reitor  de
Pesquisa e Pós-Graduação.

ATO Nº 0062/2019/PPG, DE 05/12/2019: 1. nomear o professor Carlos Antônio
Moreira  Leite,  matrícula/UFV  2407-4  e  matrícula/SIAPE  427869,  como  diretor  do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 05/12/2019)

Instituto do Agronegócio e Bioeconomia, a partir do dia 06 de novembro de 2019,
conforme eleição realizada pelo Conselho Científico e Administrativo do Instituto do
Agronegócio.  Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes - Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 05/12/2019)

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br